
1 

 

 

 

Istituto professionale per i servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera 

“Rainulfo Drengot “ 
Indirizzo: “Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera” 

Articolazioni: “Enogastronomia”, “Servizi di sala e di vendita” e “Accoglienza turistica” 

Sede Centrale: Via Nobel,1 - 81031 Aversa Distretto Scolastico n. 15 
 centralino 081 89.02.69.7 Presidenza 081 50.38.74.4  Direttore SGA  081 81.13.21.9   - (fax) 081 81.11.44.0  

   E-Mail: cerh030006@istruzione.it p.e.c cerh030006@pec.istruzione.it 
Sito web https://www.rainulfodrengot.edu.it/ 

C.M. : CERH030006 - C.F. : 90006330618 

 

 

 

Decreto Direttoriale n. 118 del 14/07/2023 

  

IL DIRETTORE DEI SERVIZI GENERALI ED AMMINISTRATIVI  

 

 

Visto  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente 

l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di pro-

cedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo 

per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 

per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplifica-

zione amministrativa"; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di auto-

nomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

Visti  Il decreto n.539 del 26-09-2022 con il quale il Dirigente Scolasti-

co ha individuato:  

- la prof.ssa de Angelis Angelica nata il 08/05/1973 (NA) quale de-

stinataria dell’incarico di tutor degli studenti: Buonocore Maria 

nata il 28/11/1993 (NA), Buonocore Wanda nata il 11/04/1996 

(NA), Corrente Claudio nato il 29/12/1985 (NA), Fontana Dome-

nico nato il 25/06/1992 (NA), Fontana Stefania nata il 

28/09/1988 (NA), Sibilio Valentino nato il 07/09/1989, Ronga 

Annunziata Marcella nata il 25/11/1994 (CE) e Savastano Gigliola 

nata il 06/07/1979 (NA); 

- il prof. Speranza Antonio nato il 07/08/1963 (NA) quale destina-

tario dell’incarico di tutor degli studenti: Andreozzi Anna nata 

il 21/01/1992 (CE), Assante Carmela nata il 20/06/1982 (NA), 

Beck Rita nata il 25/04/1980 (CE), Bonavolta Lucia nata il 

26/02/1987 (NA), Borriello Maddalena nata il 31/01/1974 (NA), 

mailto:cerh030006@istruzione.it
mailto:cerh030006@pec.istruzione.it


2 

 

Pellegrino Maria Teresa nata il 21/11/1990 (CE), Pugliese Te-

resa nata il 09/09/1981 (CE) e Martino Sara nata il 12/08/1994 

(NA); 

- il prof. Della Corte Saverio nato il 25/03/1973 (CE) quale desti-

natario dell’incarico di tutor degli studenti: Argenziano Antonia 

nata il 31/05/1997 (CE), Argenziano Teresa nata il 25/06/1999 

(CE) , Di Martino Anna nata il 03/04/1986 (CE), Laudante 

Elena nata il 18/04/1987 (CE), Sociale Rosanna nata il 

01/08/1991 (CE), Nappa Antonio nato il 15/08/1992 (CE), Sig.ra 

Vitolo Valeria Rita nata il 17/05/1990 (CE); 

- il prof. Pezone Paolo nato il 22/09/1965 (CE) quale destinatario 

dell’incarico di tutor degli studenti: Bencivenga Enrico nato il 

02/01/1989 (CE), Esposito Fabio nato il 25/03/1980 (CE), Fe-

miano Marco nato il 03/02/1992 (CE), Pezone Michelina nata il 

04/06/1983 (CE), Schiavone Lucia nata il 29/01/1980 (CE), Soli-

go Giuseppina nata il 06/01/1986 (CE) e Giannetti Eufemia na-

ta il 06/01/1987 (NA); 

- la prof.ssa Striano Rosa Linda nata il 06/03/1980 (NA) quale de-

stinataria dell’incarico di tutor degli studenti: Bosco Nunzia nata il 

19/01/1996 (CE), Bottigliero Barbara nata il 23/08/1975 (CE), 

Bove Giovanni nato il 08/11/1988 (CE), Brancaccio Rita nata il 

24/03/1993 (NA), Carleo Imma nata il 16/07/1993 (NA), Caserta 

Elvira nata il 17/08/1980 (CE), Rao Giustina nata il 30/10/1974 

(CE) e Menditto Eufemia nata il 28/04/1984 (NA); 

- il prof. Martino Pietro nato il 01/07/1965 CE) quale destinatario 

dell’incarico di tutor degli studenti: Cecoro Raffaele nato il 

09/08/1990 (NA), Cicala Serena nata il 11/02/1985 (NA), Com-

pagnone Palmira nata il 29/02/1980(CE), Corvino Giuseppe nato 

il 21/07/1981 (CE), Ferrandino Anna Chiara nata il 

19/03/1988 (CE), Belladonna Michele nato il 02/09/1986 (MO), 

Russo Emma nata il 19/05/1989 (NA) e Musto Pasqualina nata il 

22/10/1986 (CE); 

- la prof.ssa Orabona Irene nata il 29/01/1961 CE) quale destina-

taria dell’incarico di tutor degli studenti: Cozzolino Serena na-

ta il 30/01/1984 (NA), Di Palo  Andrea nato il 30/12/1990 

(NA), Diana Carmela nata il 07/05/1990(CE), Falco Michele na-

to il 29/09/1984 (TV), Gagliardi Francesca nata il 09/07/1996 

(CE), Costanzo Bianca nata il 23/11/1984 (NA) , Speranza Fede-

rica nata il 05/11/1992 (NA); 

- la prof.ssa Tessitore Bianca nata il 11/08/1965 (CE) quale desti-

nataria dell’incarico di tutor degli studenti: De Cristofaro Maurizio 

nato il 14/09/1963(NA), De Filippo Anna nata il 29/04/1988(NA), 

De Mari Ornella nata il 08/01/1978 (NA), de Santis Carla nata il 



3 

 

19/02/1991(CE), Della Corte Daniela nata il 12/12/1984 (CE), 

Russo Verrone Julia nata il 25/07/1990 (NA), Cesaro Andrea nato 

il 09/08/1994 (CE) e Natale Teodolinda nata il 24/07/1988 (CE); 

- la prof.ssa Santoro Teresa nata il 02/03/1971 (CE) quale destina-

taria dell’incarico di tutor degli studenti: Della Gatta Brunella 

nata il 10/02/1995 (NA), Dello Iacono Angelo nato il 02/09/1971 

(CE) C, Devanna Margherita nata il 06/06/1989 (NA), Di Girola-

mo Raffaella nata il 05/10/1985 (NA) , Di Lella Nicole nata il 

20/03/1996 (NA), Sgariglia Giovanna nata il 03/09/1993 (NA), 

Cesaro Serena nata il 06/10/1986 (CE) e Tarantino Anto-

nio nato il 13/09/1967 (NA); 

- il prof. Grande Leopoldo nato il 12/05/1976 (CE) quale destina-

tario dell’incarico di tutor degli studenti: Iavazzo Tea Teresa nata 

il 25/05/1994 (CE), Iorio Romilda nata il 09/07/1989 (NA), 

Iovine Francesca nata il 11/09/1973 (NA), La Marca Luca nato il 

28/02/1999 (NA), Ioffredo Giuseppina Leandra nata il 

10/07/1987(NA), Spirito Giulia nata il 09/10/1992 (NA), Di Mat-

teo Carlo nato il 11/10/1993 (CE); 

 la prof.ssa Petrenga Maria nata il 04/12/1970 (CE) quale desti-

nataria dell’incarico di tutor degli studenti: D'Angiolella Dalila na-

ta il 26/05/1986 (NA), Pagano Chiara nata il 03/04/1982 (CE), 

Pagano Angela nata il 21/11/1994 (CE), Palma Sabrina nata il 

27/12/1996 (NA), Palma Francesca nata il 23/12/1993 (NA), Ma-

rino Rosa nata il 10/06/1983 (NA), Tortale Rachele Stefania nata 

il 28/04/1976 (CE) e Oliva Maria Elena nata il 15/04/1987 (CE); 

Visti  gli incarichi conferiti ai docenti individuati con decreto n. 539 del 

26/09/2022 quale destinatari dell’incarico di tutor degli studenti 

impegnati nel tirocinio formativo attivo (TFA); 

Visto  Il decreto n.647 del 19-11-2022 con il quale il Dirigente Scolasti-

co ha individuato il prof. Martino Pietro nato il 01/07/1965 (CE) 

quale destinatario dell’incarico di tutor degli studenti: Lucariello 

Emilia nata il 03/02/1998 (NA), e Tonziello Romualdo nato il 

14/09/1993 (CE); 

Visto  L’incarico conferito al prof. Martino Pietro nato il 01/07/1965 

(CE) individuato decreto n.647 del 19-11-2022 quale destinata-

rio dell’incarico di tutor degli studenti impegnati nel tirocinio 

formativo attivo (TFA); 

Visto  Il Decreto Legislativo n. 101 del 10 agosto 2018 recante “Dispo-

sizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposi-

zioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 

del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la diretti-



4 

 

va 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

Visto  Il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 recante il “Riordi-

no della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli ob-

blighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto  Il Decreto Legislativo n. 97 del 25 maggio 2016 recante “Revi-

sione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzio-

ne della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 mar-

zo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 

n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pub-

bliche”; 

Visto  il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129 concernente il 

“Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione ammi-

nistrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", ed in particolare 

il comma 1 dell’art. 16 che dispone che la liquidazione della spe-

sa,  consistente  nella  determinazione dell'esatto importo dovuto 

e del soggetto  creditore,  è  effettuata dal D.S.G.A., previo ac-

certamento, nel caso di  acquisto  di  beni  e servizi o di esecu-

zione di lavori, della regolarità  della  relativa fornitura o  esecu-

zione,  sulla  base  dei  titoli  e  dei  documenti giustificativi 

comprovanti il diritto dei creditori;  

Accertato              che le prestazioni oggetto degli incarichi conferiti, sono state re-

golarmente eseguite; 

Rilevata    la necessità, pertanto, di disporre la liquidazione del  compenso 

ai docenti impegnati nell’attività di tutor degli studenti impegnati 

nel tirocinio formativo attivo (TFA) nonché delle relative ritenute 

previdenziali, assistenziali ed erariali; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

 Di determinare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si inten-

dono integralmente esposte e trascritte, in euro 299,80 (Duecentonovantano-

veeuro/ottantacentesimi) l’importo dovuto al prof.  Speranza Antonio nato il 

07/08/1963 (NA) a titolo di compenso per l’attività di tutor degli studenti impe-

gnati nel tirocinio formativo attivo (TFA) per il conseguimento della specializza-

zione per le attività di sostegno; 

 

 

 

 



5 

 

Art. 2 

 

 Di determinare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si inten-

dono integralmente esposte e trascritte, in euro 374,75 (Trecentosettantaquat-

troeuro/settantacinquecentesimi) l’importo dovuto al prof.  Grande Leopoldo nato 

il 12/05/1976 (CE) a titolo di compenso per l’attività di tutor degli studenti impe-

gnati nel tirocinio formativo attivo (TFA) per il conseguimento della specializza-

zione per le attività di sostegno; 

 

Art. 3 

 

 Di determinare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si inten-

dono integralmente esposte e trascritte, in euro 454,70 (Quattrocentocinquanta-

quattroeuro/settantacentacentesimi) l’importo dovuto alla prof.ssa de Angelis 

Angelica nata il 08/05/1973 (NA) a titolo di compenso per l’attività di tutor degli 

studenti impegnati nel tirocinio formativo attivo (TFA) per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno; 

 

Art. 4 

 

 Di determinare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si inten-

dono integralmente esposte e trascritte, in euro 449,71 (Quattrocentoquaranta-

noveeuro/settantunocentesimi) l’importo dovuto alla prof.ssa Striano Rosa Linda 

nata il 06/03/1980 (NA) a titolo di compenso per l’attività di tutor degli studenti 

impegnati nel tirocinio formativo attivo (TFA) per il conseguimento della specia-

lizzazione per le attività di sostegno; 

 

Art. 5 

 

 Di determinare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si inten-

dono integralmente esposte e trascritte, in euro 224,85 (Ducentoventiquattroeu-

ro/ottantacinquecentesimi) l’importo dovuto alla prof.ssa Tessitore Bianca nata il 

11/08/1965 (CE) a titolo di compenso per l’attività di tutor degli studenti impe-

gnati nel tirocinio formativo attivo (TFA) per il conseguimento della specializza-

zione per le attività di sostegno; 

 

Art. 6 

 

 Di determinare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si inten-

dono integralmente esposte e trascritte, in euro 299,80 (Ducentoventiquattroeu-

ro/ottantacinquecentesimi) l’importo dovuto alla prof.ssa Santoro Teresa nata il 

02/03/1971 (CE) a titolo di compenso per l’attività di tutor degli studenti impe-



6 

 

gnati nel tirocinio formativo attivo (TFA) per il conseguimento della specializza-

zione per le attività di sostegno; 

 

Art. 7 

 

 determinare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si intendono 

integralmente esposte e trascritte, in euro 299,80 (Ducentoventiquattroeu-

ro/ottantacinquecentesimi) l’importo dovuto alla prof.ssa  Flagiello Patrizia nata il 

13/10/1962 (NA) a titolo di compenso per l’attività di tutor degli studenti impe-

gnati nel tirocinio formativo attivo (TFA) per il conseguimento della specializza-

zione per le attività di sostegno; 

 

Art. 8 

 

 determinare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si intendono 

integralmente esposte e trascritte, in euro 374,75 (Trecentosettantaquattroeu-

ro/settantacinquecentesimi) l’importo dovuto alla prof.ssa  Petrenga Maria nata il 

04/12/1970 (CE) a titolo di compenso per l’attività di tutor degli studenti impe-

gnati nel tirocinio formativo attivo (TFA) per il conseguimento della specializza-

zione per le attività di sostegno; 

 

Art. 9 

 

 Di determinare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si inten-

dono integralmente esposte e trascritte, in euro 524,65 (Cinquecentoventiquat-

troeuro/sessantacinquecentesimi) l’importo dovuto al prof.  Martino Pietro nato il 

01/07/1965 (CE) a titolo di compenso per l’attività di tutor degli studenti impe-

gnati nel tirocinio formativo attivo (TFA) per il conseguimento della specializza-

zione per le attività di sostegno; 

 

Art. 10 

 

 Di determinare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si inten-

dono integralmente esposte e trascritte, in euro 524,65 (Cinquecentoventiquat-

troeuro/sessantacinquecentesimi) l’importo dovuto al prof.  Pezone Paolo nato il 

22/09/1965 (CE) a titolo di compenso per l’attività di tutor degli studenti impe-

gnati nel tirocinio formativo attivo (TFA) per il conseguimento della specializza-

zione per le attività di sostegno; 

 

Art. 11 

 

 Di determinare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si inten-

dono integralmente esposte e trascritte, in euro 153,90 (Centocinquantatreeu-



7 

 

ro/novantacentesimi) l’importo dovuto al prof.  Della Corte Saverio nato il 

25/03/1973 (CE) a titolo di compenso per l’attività di tutor degli studenti impe-

gnati nel tirocinio formativo attivo (TFA) per il conseguimento della specializza-

zione per le attività di sostegno; 

 

Art. 12 

 

 Di determinare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si inten-

dono integralmente esposte e trascritte, in euro 299,80 (Ducentoventiquattroeu-

ro/ottantacinquecentesimi) l’importo dovuto alla prof.ssa Orabona Irene nata il 

29/01/1961 (CE) a titolo di compenso per l’attività di tutor degli studenti impe-

gnati nel tirocinio formativo attivo (TFA) per il conseguimento della specializza-

zione per le attività di sostegno,  

 

Art. 13 

 

 Di determinare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si inten-

dono integralmente esposte e trascritte, in euro 374,75 (Trecentosettantaquat-

troeuro/settantacinquecentesimi) l’importo dovuto alla prof.ssa Vitale Giovanna 

nata il 15/04/1960 (NA) a titolo di compenso per l’attività di tutor degli studenti 

impegnati nel tirocinio formativo attivo (TFA) per il conseguimento della specia-

lizzazione per le attività di sostegno,  

 

Art. 14 

 

 Di determinare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si inten-

dono integralmente esposte e trascritte, in euro 589,05 (cinquecentoottantano-

veeuro/cinquecentesimi) l’importo dovuto alla regione Campania a titolo di saldo 

dell’imposta sulle attività produttive (IRAP) gravante sul compenso lordo spettan-

te ai docenti impegnati nell’attività di tutor degli studenti impegnati nel tirocinio 

formativo attivo (TFA), in attuazione del decreto legislativo n. 446 del 15 dicem-

bre 1997;  

 

Art. 15 

 

 Di determinare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si inten-

dono integralmente esposte e trascritte,  in euro 2.311,19 (duemilatrecentoundi-

cieuro/diciannovecentesimi) l’importo dovuto all’istituto Nazionale di Previdenza 

per i dipendenti dell’Amministrazione pubblica (INPDAP), per il pagamento delle 

ritenute previdenziali ed assistenziali (INPDAP e Fondo Credito), gravanti sul 

compenso lordo spettante ai docenti impegnati nell’attività di tutor degli studenti 

impegnati nel tirocinio formativo attivo (TFA);  

 



8 

 

Art. 16 

 

 Di determinare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si inten-

dono integralmente esposte e trascritte, in 1.639,96 (milleseicentotrentanoveu-

ro/novantaseicentesimi) l’importo dovuto all’erario per il pagamento delle ritenu-

te erariali gravanti sul compenso lordo spettante ai docenti impegnati nell’attività 

di tutor degli studenti impegnati nel tirocinio formativo attivo (TFA), in attuazione 

del DPR n. 917 del 22 dicembre 1986; 

 

Art. 17 

 

di inviare il presento decreto al Direttore dei servizi Generali ed ammini-

strativi per i provvedimenti conseguenziali; 

 

Art. 18 

 

di pubblicare la presente determinazione sul sito web dell’istituto, 

nell’albo pretorio e, a norma del comma 2 dell’art. 37 del Decreto legislativo n.33 

del 14 marzo 2013  nella sezione denominata “amministrazione trasparente” del 

sito web dell’istruzione scolastica raggiungibile all’indirizzo 

https://www.rainulfodrengot.edu.it/category/amministrazione-trasparente/bilanci 

 

Art.19 

 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso amministrativo per op-

posizione, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e s.m.i., nel termine di 15 giorni 

dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oltre gli ordinari rimedi giurisdizionali previsti 

dalla legge (ricorso al TAR entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto op-

pure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni). 

 

Aversa, 14/07/2023 

 Il Direttore dei Servizi Generali ed amministrativi. 

(Dott. Oliva Roberto) 
 Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del D.lgs. 82/2005 così come modificato D.L. 

18 ottobre 2012, n. 179 convertito con L. 17 dicembre 2012, n. 221 
  


		2023-07-14T09:53:44+0200
	LVORRT70H05F839T


		2023-07-14T09:55:34+0200
	Istituto Professionale per i servizi per l enogastronomia e l ospitalita alberghiera R Drengot




